(1) Al. Deo.

quod infallibiliter terminat proprium finem in se sua hypostasi, sicut & pater tenet ipsius ordinis caput, & fontale principium imprincipiatis ipse. Medium autem extremitatum ordinis veraciter tenet filius inter patrem & Spiritum Sanctum. Et paulo post: *Pater a se principio trini ordinis divini per medium filium genuit terminat ipsius ordinis finem naturali proprietate in tertio spirato spiritu.* Cyrillus etiam dicit in Lib. Thesaurorum Spiritum Sanctum a filio secundum naturam existentem, & ab ipso ad creaturam missum, renovationem Ecclesie operantem, & terminum sanctæ Trinitatis existentem; & concludit: *Si hoc ita est, Deus ergo ex Deo filio Spiritus Sanctus est.* Si enim Spiritus Sanctus non esset a filio, non magis Spiritus Sanctus esset terminus Trinitatis quam filius, nec ordo Trinitatis assimilaretur catenæ, sed magis triangulo. Hanc etiam rationem tangit Ricardus de S. Viêt. in IV. de Trinitate ubi ostendit, quod in divinis personis non potest esse nisi una sola persona, a qua non procedat divina persona, nec etiam possunt esse due persone que sint ab una sola persona. Utrumque enim prædicto ordini, qui in divinis personis attenditur, repugnaret; quorum tamen utrumque oportet poni, si Spiritus Sanctus a filio non procederet. Hunc etiam personarum divinarum ordinem Cyrillus in Lib. Thesaurorum ostendit sub alia similitudine ex auctoritate sacre Scripture assumpta, que Spiritum Sanctum digitum Dei nominat in Evangelio, cum dicit: *Si in digito Dei ejicio dæmonia: loco cujus in alio Evangelio dicitur: Si in spiritu Dei &c.* Filius autem dicitur brachium patris: Isa. li. *Indure fortitudinem brachium Domini.* Dicit ergo: *Sicut brachium, & manus naturaliter a corpore unatum, & propagatum existit, & a manu naturaliter fluit digitus; ita & de patre naturaliter filius brachium, & manus ejus generatæ a Deo oriuntur, Deus de Deo, & ab ipso filio tamquam a naturali manu patris naturaliter producitur profluens Spiritus Sanctus (1) Deus digitus.* Concludi ergo potest, quod Spiritus Sanctus sit a filio per rationes uniformiter a Doctoribus Latinis, & Græcis prolatas.

Quod credere Spiritum Sanctum esse a filio, est de necessitate salutis.

Quia vero inter disputantes plerumque contradictio accidit circa aliqua que non sunt de necessitate salutis, ne aliquis opinetur non esse de necessitate fidei, per quam salvamur, credere Spiritum Sanctum esse a filio; ostendendum est per auctoritates Doctorum Græcorum, hoc esse de necessitate fidei, & salutis. Dicit enim Athanasius in epistola ad Serapionem: *Iuxta quod mandat Apostolus: Hæreticum hominem post primam & secundam correctionem devota. Etiam si quos videris cum Elia volantes per aera, & cum Petro, & Moysæ sicco pede calcantes maria; nisi Spiritum Sanctum profiteantur Deum essentialiter ex Deo filio existentem, sicut & filium naturaliter Deum genitum æternaliter ex Deo patre existentem, ut nos profiteamur; eos non recipias.* Et iterum: *Blasphemantibus, & negantibus Spiritum Sanctum Deum esse de natura Dei filii, non communices.* Item Cyrillus dicit in libro Thesaurorum: *Necessarium salutis nostræ est confiteri Spiritum Sanctum de essentia filii existere, tamquam ex ipso secundum naturam existentem.* Item Epiphanius in libro de Trinitate. *Te ipsum alienas a gratia Dei, cum non recipis a patre filium, neque Spiritum*

Sanctum a patre, & filio dicis. Patet igitur quod nullo modo sunt tolerandi qui Spiritum Sanctum a filio procedere negant.

Quod Pontifex Romanus est primus & maximus inter omnes Episcopos.

Similis autem error est dicentium Christi Vicarium, Romanæ Ecclesie Pontificem, non habere universalis Ecclesie primatum, errori dicentium, Spiritum Sanctum a filio non procedere. Ipse enim Christus Dei filius suam Ecclesiam consecrat, & sibi consignat Spiritum Sancto quasi suo charactere, & sigillo, ut ex supra positis auctoritatibus manifeste habetur. Et similiter Christi Vicarius suo primatu, & providentia universam Ecclesiam tamquam fidelis minister Christo subiectam conservat. Ostendendum est ergo ex auctoritatibus Græcorum Doctorum, prædictum Christi Vicarium in totam Ecclesiam Christi potestatis plenitudinem continere. Quod enim Romanus Pontifex successor Petri, & Christi Vicarius, sit primus & maximus omnium Episcoporum, canon Concilii expresse ostendit, videlicet: *Veneramus secundum Scripturas, & canonum definitionem sanctissimum antiquæ Romæ Episcopum, primum esse & maximum omnium Episcoporum.* Hoc autem auctoritati consonat sacre Scripture, que inter Apostolos Petro attribuit primum locum tam in Evangelio, quam in actibus Apostolorum. Unde dicit Chrysostomus super Math. super illud: *Accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Quis major est in regno cælorum? quia, quoddam humanum scandalum, non conceperunt; quod & in se occultare jam non poterant, & tumorem cordis non sustinebant; in eo quod videbant Petrum sibi præferri, & præbentur.*

Quod idem Pontifex in totam Ecclesiam Christi universalem prælationem habet.

Ostenditur etiam, quod prædictus Christi Vicarius in totam Ecclesiam Christi universalem prælationem obtinet. Legitur enim in Calchedonensi Concilio, quod tota Synodus clamavit Leoni Patri: *Leo sanctissimus, apostolicus, & æcumenicus, id est universalis, Patriarcha per multos annos vivat.* (1) Et Chrysostomus super Math. *Filius, que patris est, & ipsius filii, potestatem Petro ubique terrarum concessit, & homini mortali omnium que in cælo sunt, dedit auctoritatem, dando eidem claves ad hoc ut Ecclesiam ubique terrarum amplifiet; & super Joann. in homil. lxxxv. Jacobum localiter in loco terminat, Petrum autem totius orbis ordinat magistrum, & Doctorem: item super actus Apostolorum: Petrus a filio super omnes qui filii sunt, potestatem accepit, non ut Moyses in gente una, sed in universo orbe.* Hoc etiam trahitur ex auctoritate sacre Scripture: nam Petro indistincte oves suas Christus commisit, dicens, Joan. ult. 17. *Pasce oves meas; & Joann. x. 16. (2) Ut sit unum ovile, & unus pastor.*

Quod idem habet in Ecclesia potestatis plenitudinem.

Habetur etiam ex prædictorum Doctorum auctoritatibus quod Romanus Pontifex habet in Ecclesia plenitudinem potestatis. Dicit Cyrillus Pa-

(1) Hac de acclamatione vide superiorem Admonitionem &c. (2) Al. iterum ab eo. (4) Al. recipient.

triarcha Alexandrinus in Libro Thesaurorum: *Sicut Christus accepit a patre dux, & scripturam Ecclesie gentium ex Israel egraderis super omnem principatum, & potestatem, super omne quodcumque est, ut ei cuncta carcerentur, plenissimam potestatem; sic & Petro, & ejus successoribus plenissime commisit; & etiam: Nulli alii quam Petro Christus quod suum est plenum, sed ipsi soli dedit; & infra: Pater Christi humanitas est, scilicet ipse homo, cui tota æternitas plenissimum dedit potestatem; quem unus trium assumpsit in unate persona, transiit ad patrem super omnem principatum, & potestatem, ut adoret eum omnes Angli Dei; quem totum dimisit per sacramentum, & potestatem Petro, & Ecclesie ejus.* Et Chrysostomus dicit ad consula Bulgægarorum, ex persona Christi loquens: *Ter te interrogo, an ames, an ames, an diligas, quia ter me tropidus, & timidus negasti. Nunc autem reducitur, ne cedant te fratres gratiam, & clarum auctoritatem amississe, quia amas me, coram ipis tibi jam confirmo quod meum est plenum.* Hoc etiam trahitur ex auctoritate Scripture: nam Dominus Matth. xvi. 19. universaliter Petro dixit: *Quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cælis.*

Quod in eadem potestate que collata est Petro a Christo.

Ostenditur etiam, quod Petrus sit Christi Vicarius, & Romanus Pontifex Petri successor, in eadem potestate ei a Christo collata. Dicit enim canon Concilii Calchedonensis: *Si quis Episcopum prædicat infamiam, liberam habeat sententiam appellandi beatissimum Episcopum antiquæ Romæ: quia habemus Petrum patrem refugium, & ipsi soli libera potestate loco Dei sui discernendi Episcopi criminati infamiam secundum claves a Domino sibi datas; & infra: Et omnia ab eo distincta (3) insistent tamquam a Vicario apostolici throni.* Item Cyrillus Hierosolymitanus Patriarcha dicit ex persona Christi loquens: *Tu cum patris, & ego sine fine, cum omnibus quos loco tui ponam, plene & perfecte sacramento, & auctoritate cum eis ero sicut sum & tecum.* Et Cyrillus in Libro Thesaurorum dicit, quod Apostolus in Evangelio, & epistolis affirmaverunt in omni doctrina Petrum esse loco Dei, & eius Ecclesiam, eidem dantes locum in omni capitulo, & synagoga, in omni electione, & affirmatione; & infra: *Cui, scilicet Petro, omnes jure divino capite inclinant, & primates mundi tamquam ipsi Domino Jesu obediunt.* Et Chrysostomus dicit ex persona filii loquens: *Pasce oves meas; id est loco mei præpositus esto fraterum.*